veluti gigantes, quorum humeris nos homunciones elati veritatem propius aspicimus, quam humi haerentes minime cerneremus ». (*Ibid.* p. 8). La risposta di Cornelio-Stelliola arrovesciava la conclusione: « Num tibi illud excidit, quod paulo ante dixeras, consensuisse iam mundum, atque adeo ipsius grandaeuitatem nostro potius saeculo, quam priscis temporibus esse tribuendam? At vero quemadmodum senes et rerum cognitione, et maturitate iudicii, natu minoribus saepenumero praestant, quia nimirum plura illis experiri, et usu cognoscere meditarique licuit, ita nostra haec aetas, ut pote antegressis grandior, et permulta experientiarum varietate cumulatior, plurima comperta habet atque perspecta, quae ab antiquioribus ignorabantur ». La risposta come si vede è chiaramente ispirata al celebre passo del *Novum Organum* (I, 84) di Francis Bacon, le cui pagine sembrano costituire un costante riferimento lungo tutto il *Dialogus*. Sull'argomento dei « nani » e dei « giganti » v. E. JEAUNEAU, *Nani sulle spalle di giganti*, a c. di F. Lazzari, Napoli, 1969; sulla sua presenza in Gassendi, v. T. GREGORY, *Scetticismo ed empirismo. Studio su Gassendi*, Bari, 1961, p. 30 ed ora anche O. R. BLOCH, *La philosophie de Gassendi*, La Haye, 1971, pp. 57-58; in Descartes, v. H. GOUIER, *Les premières pensées de Descartes*, Paris, 1958, pp. 147-148.

¹⁵ « ... literae bonaeque artes terram peragrarè, ac longe lateque peregrinari videntur; tandem enim a nobis, ut ita dicam, transfugae ad Gallos Germanos Batavos, immo ad Britannos, Cimbros aliosque populos, summae quondam barbarici atque stupiditatis nota insignes, sunt profectae » (*Ibid.* p. 7).

¹⁶ « Multum adhuc restat operae, multumque restabit: neque ulli nato post mille saecula praecidetur occasio aliquid aliud adiiciendi. Ad summam cogita naturam arcana sua non simul edocere... » (*Ibid.*)

¹⁷ Non si può fare a meno di ricordare la bruniana « virtuosa Emulazione ». Ma v. anche B. TELESII, *De rerum natura*, a. c. di V. Spampinato, Roma, 1923, vol. III, pp. 238-239.

¹⁸ « Quippe ad pacem inter discrepantia hominum iudicia conciliandam altero foret opus Prometheo, qui de integro ipsorum praecordia ex consimili luto fingeret, parilemque omnibus mentem inspiraret ». È la conclusione di Stelliola (*ibid.*, p. 5).

tur ». Il che, se certo rinvia alla medicina concepita cartesianamente come fisiologia dell'animo, impone anche un limite preciso alla completezza della conoscenza autorizzando con ciò stesso l'appello al probabilismo e, sul piano storico, alla *libertas philosophandi*¹⁹.